NTA

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas, del 20 de julio de 2018,
una vez que se cerrd el periodo de aclaraciones del contenido de la
convocatoria a través del sistema electrénico denominado CompraNet en
la Sala de Juntas de Comités del FOCIR, ubicada en: Guillermo Gonzalez
Camarena No. 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe,
Demarcacién Territorial. Alvaro Obregén, C.P. 01210; se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la
convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas indicada al
rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en
adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante
Reglamento) asi como del numeral 3. 12 de la convocatorla a la
Invitacion.

Este acto fue presidido por el Director de Recursos Humanos, Materiales
y Servicios, Manuel Gaona Ramirez, servidor publico designado por la
convocante del Fondo de Capitalizacién e Inversidon del Sector Rural
(FOCIR), quien al inicio de esta junta, comunicé a Ios asistentes que de
conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracién a la convocatoria de los Licitantes que hayan
enviado via Electrénica mediante la Plataforma CompraNet cuyas
preguntas se hayan recibido conforme lo estipulado en las bases y en el
sistema de CompraNet.

El Presente acto, fue asistido ademas por los representantes del area
requirente de la Gerencia de Gobierno Corporativo, la Lic. Fabiola
Morales Gonzalez, y la Lic. Vanessa Fabiola Neri Mendoza, y el
representante del area convocante de la Coordinacién de Recursos
Materiales y Servicios Generales, Lic. Roberto Martinez Valdés.
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El Presente acto, dio inicio al mismo informando que se recibieron
solicitudes de aclaracién a la convocatoria como se muestra a través de
la pantalla del Sistema CompraNet, de los siguientes Licitantes:

No NOMBRE, R’AZ()N o FORMA DE No. DE
) DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION | PREGUNTAS
1 DELOITTE ASESORIA EN RIESGOS SC CompraNet 3
2 MANCERA SC CompraNet 21
3 PERSONALWESEN SERVICIOS CompraNet | NINGUNA
4 PRICEWATERHOUSECOOPERS SC CompraNet 4

Por otra parte, se dio respuesta por parte del area requirente a la
pregunta de caracter técnico y administrativo del siguiente participante:

Aclaraciones al Pliego de Preguntas (Anexo No. 5)
PricewaterhouseCoopers, S.C. (PwC)

Pregunta No. 1: Pagina 38, ¢Es posible modificar el temario después de
que haya presentado la propuesta técnica, respetando los temas
objetivo, planteados en la presente licitacion?

Respuesta: El licitante podra ajustar el nombre de los temas incluidos
en el temario base con previa autorizacién de la Gerencia de Gobierno
Corporativo del FOCIR, siempre y cuando se respete el sentido del
mismo.

Pregunta No. 2: Pagina 38, ¢Es posible modificar los temas de la mesa
de debate, casos de éxito o sesidn magistral después de que se haya " '
presentado la propuesta técnica, respetando los temas objetivo, \ }j\

planteados en la presente licitacion? ’
e
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Respuesta: El licitante podrd ajustar el nombre de los temas
presentados en la propuesta técnica (sin importar que éstos sean mesas
de debate, caso de éxito o sesiébn magistral) contando con la
autorizacion previa de la Gerencia de Gobierno Corporativo del FOCIR,
siempre y cuando se respete el sentido del mismo.

Pregunta No. 3: Pagina 10, ¢Cémo se puede obtener el acuse que
genera CompraNet del alta del licitante en dicho Sistema?

Respuesta: El proveedor deberd llamar a la Secretaria de la Funcién
Publica. Al teléfono 2000 3000

Pregunta No. 4: Pagina 10, ¢Qué se puede hacer en caso de que no se
cuente con el acuse que genera CompraNet del alta del licitante en dicho
Sistema?

Respuesta: idem a la pregunta No. 3.

Aclaraciones de Pliego de Preguntas (Anexo No. 5)
Deloitte Asesoria en Riesgos, S.C. (DELOITTE)

Pregunta No. 1: Pagina 8, Se menciona que los medios de identificacién

electrénicos producen los mismos efectos que las leyes otorgan a los

documentos y en consecuencia tendran el mismo valor probatorio de
conformidad con el articulo 27, dltimo parrafo de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en ese
sentido se entiende que se podra enviar la propuesta solo con la firma
electrénica avanzada “FIEL”, sin que sea causal de descalificacién que
las propuestas legal, técnica y econdmica carezcan de firma autdgrafa
del representante legal, ya que la firma electrénica-y de acuerdo a la
LAASSP tiene el mismo valor legal. ¢Es correcta nuestra apreciacién?
Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcto, la firma electronica avanzada “FIEL" es igli.{al
que la firma autégrafa. A/
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Pregunta No. 2: Pdginas 37, 38 y 39, Se solicita que el proveedor
acredite su experiencia y especialidad en proyectos similares, anexando
copias de contratos celebrados como evidencia de trabajos con
condiciones y caracteristicas similares.

Se informa al FOCIR que, debido a un cambio en la estructura de Galaz
Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. (Deloitte) con fecha del 01 de noviembre
de 2017, bajo el Acta No. 57,957, ésta se ha escindido en 4 nuevas
razones sociales, entre ellas se constituy6 Deloitte Asesoria en Riesgos,
S.C., con fecha del 01 de enero de 2018, bajo el Acta Constitutiva No.
58,547.

Actualmente la razén social que presentara la propuesta para la
Invitacién es Deloitte Asesoria en Riesgos, S.C., sin embargo, quien
tiene todos los contratos a su nombre es Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza,
S.C. vy no Deloitte Asesoria en Riesgos, S.C., por ser una empresa de
reciente creacion (escision). Se solicita amablemente a la convocante
nos permita acreditar la experiencia en los servicios solicitados con la
documentacion de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Para efectos de acreditar la experiencia y considerando, de
acuerdo a lo mencionado por este proveedor que dicha escisidén refiere
meramente a un cambio estructural “LEGAL”, se solicita se anexe al
momento de presentar la propuesta una copia simple del acta de
escision, confirmando que, para efectos de acreditar la experiencia, la
razén Social: “Deloitte Asesoria en Riesgos, S.C.” sigue haciendo
referencia a Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.

Por lo que, con la presentacion de dichos documentos y la presentacidon
de los contratos solicitados, Deloitte ‘Asesoria en Riesgos, S.C. podra
acreditar la experiencia y especialidad en proyectos similares a los
requeridos con contratos a nombre de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza,

S%/
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Pregunta No. 3: Paginas 37 y 38, Para acreditar la experiencia solicitada
se pueden incluir los contratos tapando el nombre del cliente y firmas,
por confidencialidad de la informacién. Sin que tengan que testarse los
contratos. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcto, para acreditar la experiencia solicitada se
pueden incluir los contratos tapando el nombre del cliente y firmas.

Aclaraciones de Pliego de Preguntas (Anexo No. 5)
MANCERA, S.C. (EY)

Pregunta No. 1: Pagina 12: ¢Se entenderd cumplida la obligacion del
Proveedor de brindar las facilidades para la supervisiéon en la prestacion
de los servicios cuando éste entregue al FOCIR la informacién y
documentaciéon directamente relacionada con los Servicios que éste
Gltimo requiera?

Respuesta: Se entenderd por cumplida la obligacién del Proveedor
cuando éste preste los servicios de conformidad con los establecido en
el “Anexo 1”, y a entera satisfaccién de la Gerencia de Gobierno
Corporativo del FOCIR.

Pregunta No. 2: Pagina 15: é{Los contratos solicitados formardn parte de
la manifestacién de la capacidad técnica, financiera y de recursos
humanos y materiales necesarios para cumplir satisfactoriamente con
los servicios o debera ser un documento por separado al anteriormente
descrito? :

Respuesta: Debera ser un documento por separado.

Pregunta No. 3: Pagina 15: Referente a la relacién de cuando menos
tres contratos vigentes con dependencias gubernamentales o entidades
del Gobierno Federal o empresas privadas. ¢Bastard con mencionar Ja
fecha de firma, tipo de servicio y tipo de entidad con la que f ;

Y
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celebrada (dependencias gubernamentales/entidades del ~Gobierno
Federal o empresas privadas?

Respuesta: Es correcto, la relacion de cuando menos tres contratos
vigentes deberd contener al menos tipo de servicio prestado, tipo de
entidad con la que fue celebrado el contrato y la fecha de firma del
contrato.

Pregunta No. 4: Pagina 21: ¢{La Fianza referida en el apartado 6.5 de la
convocatoria deberd establecer Unicamente el siguiente texto (adicional
a los datos establecidos en el apartado mencionado)?: La Institucién de
fianzas expide la presente pdéliza aceptando expresamente someterse a
los procedimientos de ejecucidén previstos en la Ley Federal de
Instituciones de Fianzas para la efectividad de las fianzas, aun cuando
procediera el cobro de indemnizacién por mora, con motivo del pago
extemporaneo del importe de la pdliza de fianza. La fianza se otorga
atendiendo a todas las estipulaciones contenidas en este Contrato; no
tendra fecha de vencimiento, y Unicamente podrd ser cancelada
mediante un escrito firmado por el (INDICAR AREA ADMINISTRADORA
DEL CONTRATO), en donde se exprese que el proveedor ha cumplido
con sus obligaciones contractuales. Esta fianza se extiende y continuara
vigente en caso de que se otorgue prérrogas 6 esperas al cumplimiento
del Contrato, asi como durante la substanciacién de todos los recursos
legales o juicios que se interpongan hasta que se dicte la resolucién
definitiva por autoridad competente, salvo que las partes se otorguen
finiquito.”

Respuesta: Si, la Fianza adicional a los datos indicados en el numeral
6.5 “Garantia del cumplimiento del contrato”, deberd contener sin
ningun afadido el siguiente texto: “La institucién de fianzas expide la
presente  pdliza aceptando expresamente someterse a los
procedimientos de ejecucion previstos en la Ley Federal de Instituciones
de Fianzas para la efectividad de las fianzas, aun cuando procediera el
cobro de indemnizacién por mora, con motivo del pago extemporaneo
iyporte de Ia pollza de fianza. La fianza se otorga atendiendo a
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todas las estipulaciones contenidas en este Contrato; no tendrd fecha de
vencimiento, y Unicamente podra ser cancelada mediante un escrito
firmado por el (INDICAR AREA ADMINISTRADORA DEL CONTRATO), en
donde se exprese que el proveedor ha cumplido con sus obligaciones
contractuales. Esta fianza se extiende y continuard vigente en caso de
que se otorgue prérrogas 6 esperas al cumplimiento del Contrato, asi
como durante la substanciacién de todos los recursos legales o juicios
que se interpongan hasta que se dicte la resolucién definitiva por
autoridad competente, salvo que las partes se otorguen finiquito”.

Pregunta No. 5: Pagina 21: ¢Es correcto entender que para efectos de
este procedimiento dichos montos (penas convencionales y deductivas)
estaran limitados a un mdaximo del 10% del monto del contrato (monto
de la garantia), y en caso de alcanzarse dicho monto de manera
individual o conjunta (penas convencionales y deductivas) sera aplicable
que FOCIR haga valida la Fianza y no asi la deduccién directa de dichas
cantidades en la factura pendiente de pago respectiva?

Respuesta: Es correcto, cuando la suma del importe total de las
deducciones y penas convencionales aplicadas al proveedor corresponda
al 10% (diez por ciento) del monto total del contrato se procedera a la
rescision del contrato respectivo, en el entendido de que en el supuesto
de que sea rescindido el contrato, no procederd el cobro de dichas
penalizaciones; haciendo vaélida la Fianza.

Pregunta No. 6: Pagina 21: El término “a entera satisfaccion” ése
entenderd para todos los efectos a los que haya lugar como que el
Proveedor preste los Servicios de conformidad con los términos y
condiciones del Contrato y el Anexo 1 (ANEXO TECNICO)”?

Respuesta: Correcto, el término “entera satisfaccién” hace referencia a
que el Proveedor preste los servicios de conformidad con lo estableC|
en el “Anexo 1” (Anexo Técnico).

7 /& §
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Pregunta No. 7: Pagina 25: ¢La obligacion del Proveedor establecida en
el parrafo tercero del numeral 6.9 consistente en defender y sacar en
paz y a salvo al FOCIR se debera entender por sobre cualquier
reclamacién, demanda o controversia que surja de la vio.lacién de
derechos de autor, patentes y/o marcas registradas de terceros u otro
derecho de propiedad intelectual reservado por parte del Proveedor en
la prestacién de los Servicios?

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta No. 8: Pagina 25: ¢Es correcto entender que para efectos de
este procedimiento los posibles dafios y perjuicios por algun
incumplimiento deberdn ser determinados por autoridad competente
mediante sentencia definitiva que cause ejecutoria?

Respuesta: Es correcta su apreciacién.

Pregunta No. 9: Pagina 25: ¢Es correcto entender que para efectos de
este procedimiento “los gastos necesarios para la defensa de las
controversias de cualquier indole que se hicieren en contra de FOCIR”
seran aquellos en los que incurra el proveedor y de acuerdo a la
estrategia de defensa que este Ultimo determine para cumplir con su
obligaciéon principal de sacar en paz y a salvo a FOCIR de dichas
reclamaciones que surjan por situaciones directamente relacionadas a
este procedimiento de Licitacién y, en su caso, la prestacion de los
servicios?

Respuesta: Es correcta su apreciacion.
Pregunta No. 10: Pagina 31: éPor participante (20 a 40) nos referimos a

numero de personas o a nimero de empresas pudiendo asistir mas de
rsona por empresa? ’

Y



; SHCP .
- FOCIR —2he—

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Respuesta: "La imparticién del Taller serd a un ndmero entre 20 y 40
participantes” refiere a numero total de personas, pudiendo ser éstas de
diferentes empresas que apoya el FOCIR.

Pregunta No. 11: Pagina 32: éSe espera una mesa de debate para el
tema de Control Interno y otra adicional para el tema de Capital
Humano, o solo una y el tema es a propuesta del proveedor?

Respuesta: Para el desarrollo del temario, el licitante debera considerar
al menos una mesa de debate, caso de éxito o sesién magistral: siendo
la seleccion del tema (Control interno o Capital Humano) decisién del
proveedor; sin embargo, el proveedor podrd contemplar dos o mas
actividades al respecto como valor agregado.

Pregunta No. 12: Pagina 42: (Es correcto entender que por “Ley
Nacional Anticorrupcién” se entiende a la “Ley General del Sistema
Nacional Anticorrupcion”?

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta No. 13: Pagina 54: Establece lo siguiente: “En este supuesto,
(SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) autoriza a
“"FOCIR" a hacer efectiva la penalizacion cuando se produzca el
incumplimiento y a efectuar el descuento de la cantidad que
corresponda por concepto de pena convencional en el momento de
liberar a favor de (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE
SERVICIOS), cualquiera de los pagos a que se refiere la Cldusula Cuarta
de este Contrato. La pena convencional en ninglin caso podrd ser
superior en su conjunto al 10% (diez por ciento) del monto méximo del
Contrato.”
Solicitamos se modifique para quedar de la siguiente forma: “En este
supuesto, (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVI I0S)
autoriza a “"FOCIR” a hacer 'ZL
y.
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efectiva la penalizacién cuando se produzca el incumplimiento y a
efectuar el descuento de la cantidad que corresponda por concepto de
pena convencional en el momento de liberar a favor de (SENALAR EL
NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS), cualquiera de los pagos a
que se refiere la Clausula Cuarta de este Contrato.

La pena convencional en ningln caso podra ser superior en su conjunto
al 10% (diez por ciento) del monto mé&ximo del Contrato, en dicho caso
“FOCIR” hard efectiva la garantia establecida en la Clausula Octava del
presente Contrato, dejando inmunes las cantidades a pagar a (SENALAR
EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS).

” Pregunta: éSe podrd limitar el monto de las penas convencionales al
monto de la garantia, y en caso de alcanzar dicho monto hacer efectiva
la fianza dejando inmunes las cantidades a pagar al proveedor? '

Respuesta: El formato del contrato establecido en la convocatoria no
podrd ser modificado, sin embargo, al momento de la formalizacion del
contrato se podra modificar la cldusula la cual permita establecer con
precisién las condiciones del contrato de acuerdo a la prestacién del
servicio a otorgar, sin que dicha modificacién confunda o contravenga a
las establecidas.

Pregunta No. 14: Pagina 55: Establece lo siguiente: (SENALAR EL
NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) estd obligado a prestar los
servicios objeto de este Contrato a entera satisfaccion de “FOCIR”, por
lo que si el cumplimiento de "LOS SERVICIOS” es parcial o deficiente, la
(INDICAR AREA ADMINISTRADORA DEL CONTRATO) documentard la
deficiencia a fin de acreditarla y exigird su cumplimiento, y se la
comunicarda por escrito a (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE
SERVICIOS), contando ésta con 2 dias habiles para efectuar “LOS
SERVICIOS” a entera satisfaccion de “FOCIR”, en el entendido de que se
procederd a deducir del pago que corresponda al servicio realizado en
forma parcial o deficiente el 2% (dos por ciento), sobre el valor del
servicio sin considerar el IVA, por concepto de cumplimiento parcial o
de;gi’ente en la prestacién del servicio.
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Solicitamos se modifique para quedar de la siguiente forma: (SENALAR
EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) estad obligado a prestar los
servicios objeto de este Contrato a entera satisfaccién de “FOCIR”, por
lo que si el cumplimiento de "LOS SERVICIOS” es parcial o deficiente, la
(INDICAR AREA ADMINISTRADORA DEL CONTRATO) documentara la
deficiencia a fin de acreditarla y exigird su cumplimiento, y se la
comunicard por escrito a (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE
SERVICIOS), contando ésta con 2 dias habiles para efectuar “LOS
SERVICIOS” a entera satisfaccién de “FOCIR”, en el entendido de que se
procedera a deducir del pago que corresponda al servicio realizado en
forma parcial o deficiente el 2% (dos por ciento), sobre el valor del
servicio sin considerar el IVA, por concepto de cumplimiento parcial o
deficiente en la prestacién del servicio. Las deducciones en ningun caso
- podran ser superior en su conjunto al 10% (diez por ciento) del monto
maximo del Contrato, en dicho caso “FOCIR” hara efectiva la garantia
establecida en la Clausula Octava del presente Contrato, dejando
inmunes las cantidades a pagar a (SENALAR EL NOMBRE DEL
PRESTADOR DE SERVICIOS).” -

Respuesta: idem a la pregunta No. 13.

Pregunta No. 15: Pagina 55: ¢éSe podra limitar el monto de las
deducciones al monto de la garantia, y en caso de alcanzar dicho monto
hacer efectiva la fianza dejando inmunes las cantidades a pagar al
proveedor?

Respuesta: Si.

Pregunta No. 16: P&gina 56: Establecen lo siguiente: “(SENALAR EL
NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) conviene que toda la
documentacién e informacién, tanto fisica, como magnética,
suministrada por “FOCIR”, sera utilizada Unicamente para la ejecucién
de los trabajos objeto del presente instrumento, por lo que esta (j{)\
documentacién e informacién estard bajo su estricto resguardo. Como
resultado de este Contrato la informacién y documentacién a la que se
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hace referencia sera confidencial y de la absoluta y legal propiedad de
“FOCIR"” y sera proporcionada a (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR
DE SERVICIOS), solamente con relacién al cumplimiento de las
obligaciones pactadas en este Contrato. Para cualquier otro efecto,
(SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) debera obtener
previamente la autorizacidn por escrito de la (INDICAR AREA
ADMINISTRADORA DEL CONTRATO). LAS PARTES”, convienen que todos
aquellos documentos, férmulas, cintas magnéticas, programas de
computadora, disquetes o cualquier otro material que tenga informacién
juridica, operativa, técnica, financiera, de analisis, compilaciones,
estudios, graficas o cualquier otro similar que se deriven de la
prestacidén de los servicios materia del presente Contrato, son propiedad
de “FOCIR".

Solicitamos se modifique para quedar de la siguiente forma: “(SENALAR
EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) conviene que toda la
documentacién e informacién, tanto fisica, como magnética,
suministrada por “FOCIR”, sera utilizada Unicamente para la ejecucion
de los trabajos objeto del presente instrumento, por lo que esta
documentacién e informacién estara bajo su estricto resguardo. Como
resultado de este Contrato la informacién y documentacién a la que se
hace referencia serd confidencial y de la absoluta y legal propiedad de
“FOCIR” y serd proporcionada a (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR
DE SERVICIOS), solamente con relacidn al cumplimiento de las
obligaciones pactadas en este Contrato. LAS PARTES”, convienen que
todos aquellos documentos, férmulas, cintas magnéticas, programas de
computadora, disquetes o cualquier otro material que tenga informacion
juridica, operativa, técnica, financiera, de andlisis, compilaciones,
estudios, graficas o cualquuer otro similar que “FOCIR"” haya entregado a
(SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE SERVICIOS) por virtud de la
prestacidn de los servicios materia del presente Contrato, son propiedad

;“ FOCIR”,
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espuesta: idem a la pregunta No. 13.
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Pregunta No. 17: Pagina 56: ¢El proveedor podrd mantener la titularidad
de las presentaciones, reportes y materiales que elabore con el fin de la
prestacion de los servicios manteniéndolos como confidenciales y sin
hacer uso de los mismos para otros fines?

Respuesta: Si.

Pregunta No. 18: Pagina 56: ¢Se podrda compartir la informacién de
FOCIR a la red de firmas de las cuales es miembro el proveedor, asi
como a sus terceros proveedores quienes le prestan servicios de
tecnologias de la informacién, siendo el proveedor el Unico responsable
ante FOCIR por cualquier incumplimiento?

Respuesta: Mientras la informacion sea de caracter publico se acepta
Su propuesta.

Pregunta No. 19: Pagina 61: Establece lo siguiente: En el cumplimiento
del presente contrato, (SENALAR EL NOMBRE DEL PRESTADOR DE
SERVICIOS) sera responsable de los dafios y perjuicios que sufra
“FOCIR” con motivo de su actuacion profesional.

Solicitamos se modifique para quedar de la siguiente forma: En el
cumplimiento del presente contrato, (SENALAR EL NOMBRE DEL
PRESTADOR DE SERVICIOS) sera responsable de los dafios y perjuicios
que sufra “FOCIR” con motivo de su actuacién profesional, mismos los
cuales deberdn ser determinados por autoridad competente mediante
sentencia definitiva que cause ejecutoria.

Respuesta: idem a la pregunta No. 13.
Pregunta No. 20: Pagina 61: ¢Es correcto entender que para efectos de
este Contrato los dafios y perjuicios por algin incumplimiento deberdn

ser determinados por autoridad competente mediante santencia
definitiva que cause ejecutoria? ,7
!
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Respuesta: Si.

Pregunta No. 21: Pagina 61: ¢Es correcto entender que dichos dafios y
perjuicios estaran limitados al monto de los honorarios efectivamente
pagados por FOCIR al proveedor (con excepcién de los casos en los que
se produzca un dafio con falta intencional del personal del proveedor)?

Respuesta: No es correcta su apreciacion, los dafios y perjuicios, por
algin incumplimiento, deberdn ser determinados por la autoridad
competente.

Una vez aclaradas las preguntas, la convocante, menciona que se
adjunta copia de la pantalla de CompraNet, donde consta la lista de
licitantes que fueron invitados por este medio de comunicacidon
electrénica, y de los Licitantes que enviaron solicitudes de aclaracion.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte
integrante de la convocatoria a la licitacion.

Para efectos de la notificaciéon y en términos de los articulos 37 Bis de la
Ley, a partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes copia
de esta Acta en: Circuito Guillermo Gonzdlez Camarena 1000 piso 3,
Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Demarcacién Territorial Alvaro
Obregon, C.P. 01210, Ciudad de México, en donde se fijard copia de la
caratula del Acta. La informaci6én también estard disponible en la
direccion electronica: www.compranet.gob.mx Este procedimiento
sustituye a la notificacidn personal.

El acto de presentacién y apertura de proposiciones de la presente
Invitacién se llevard a cabo el dia 27 de julio de 2018, en la sala de
juntas de comités del FOCIR a las 11:00 horas.




~ FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

No existiendo més aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo
mas que hacer constar, se dio por terminada esta junta, siendo las
13:00 horas, del dia 20, del mes de julio del afio 2018. '

Esta Acta consta de 16 hojas, firmando al calce y al margen los que en

ella intervinieron para los efectos legales y de conformidad Ilos
asistentes a este evento, -----------------mmmommmomomo oo oo
POR EL FOCIR

NOMBRE AREA FIRMA

Manuel Gaona
Ramirez

Director de Recursos
Humanos, Materiales y
i Servicios
(Area Convocante)

Lic. Fabiola
Morales Gonzalez

Gerente de Gobierno
_ Corporativo
(Area Requirente)

Lic. Roberto
Martinez Valdés

Coordinador de
Recursos Materiales y
Sgrvicios Generales
(Area Contratante)

Lic. Edith Adriana
Peguero Moran

Representante de la
Direccidén Juridica
(Asesora)

Lic. Vanessa Neri
Mendoza

Area Requirente
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—_ACTA DE JUNTA DE AC

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

Lic. Fernando Avila Marrén
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